
1/4 

 

Agenzia delle Entrate – Direzione Regionale delle Marche – Ufficio Risorse materiali - via Palestro, 15 - 60122 Ancona - 

Tel. 071.2274311 - Fax  0650763455  - e-mail: dr.marche.rm@agenziaentrate.it 

 
  

 

 

Prot. n.           /RM 

 

 

 

Determina a contrarre 

(Manuale interattivo delle procedure scheda B.b.4) 

 
 

 

 

OGGETTO: Interventi di somma urgenza per messa in sicurezza della struttura 

metallica contenente le porte di ingresso/uscita presso la sede della 

Direzione Provinciale di Ascoli Piceno, in via Luigi Marini 15, su una 

porta interna, e su cancello di accesso al fabbricato della sede di San 

Benedetto del Tronto. Regolarizzazione della spesa e approvazione dei 

lavori  

 

Il sottoscritto Capo Ufficio Risorse materiali della Direzione Regionale delle Marche,  

in nome, per conto e nell’interesse dell’Agenzia delle Entrate, Partita I.V.A. 06 363 

391 001, di seguito per brevità “Agenzia”; 

 

PREMESSO CHE: 

 

-   presso la Direzione Provinciale di Ascoli Piceno nella sede di via Luigi Marini n. 15 

e nella sede di San Benedetto del Tronto, in via C. Colombo n.99, si sono verificati 

tre eventi imprevedibili che hanno determinato la necessità di provvedere con 

somma urgenza; 

- in particolare gli interventi hanno riguardato i seguenti lavori: 

 

 nella sede di Ascoli Piceno – al piano primo ala sud del fabbricato – 

l’installazione di una porta in legno (fornita dall’Ufficio) in sostituzione 

dell’esistente danneggiata a causa della rottura della serratura; tale rottura ha 

reso necessario forzare l’infisso per consentire alla titolare della stanza il 

recupero dei propri beni ed effetti personali indispensabili; (rapporto 

d’intervento del 13 dicembre 2016); 

 

 nella sede di S. Benedetto del Tronto – la riparazione di un cancello pedonale 

rimasto incastrato necessario per consentire l’accesso al fabbricato e l’esodo del 

personale in caso di emergenza; (rapporto d’intervento del 21 dicembre 2016); 

 

 nella sede di Ascoli Piceno – al piano terra del corpo scala principale – la messa 

in sicurezza mediante il ripristino dell’ancoraggio della struttura in alluminio e 

vetri delimitante l’ingresso al fabbricato; la struttura, costituita da due porte 

 
 

Direzione Regionale delle Marche 

______________ 

Ufficio Risorse materiali 

 

AGE.AGEDRMAR.REGISTRO INTERNO.0001181.30-03-2017-R



2/4 

 

Agenzia delle Entrate – Direzione Regionale delle Marche – Ufficio Risorse materiali - via Palestro, 15 - 60122 Ancona - 

Tel. 071.2274311 - Fax  0650763455  - e-mail: dr.marche.rm@agenziaentrate.it 

laterali di sicurezza ed una porta centrale di ingresso/uscita con relativi 

sopralluce (dim. mt. 3,50 x 3,20 h), risultava instabile e quindi pericolosa per la 

pubblica e privata incolumità con grave rischio per le persone in transito; 

(rapporto d’intervento del 19 gennaio 2017); 

 

- la Direzione Provinciale di Ascoli Piceno contattava la ditta Emergenza Casa di 

Rendina Antonio, Frazione Cignano 198 –63100 Ascoli Piceno, che si dichiarava 

prontamente disponibile nel primo intervento e poi ugualmente  nel secondo e terzo, 

ed è stata incaricata di provvedere agli interventi necessari, come da relazione 

giustificativa degli stessi interventi, prot. n. 6939 del 14/03/2017; 

 

- per i suddetti lavori la ditta  Emergenza Casa di Rendina Antonio ha presentato tre 

rapporti di intervento con il consuntivo di spesa di € 260,00 per l’intervento sulla 

porta interna, di € 112,00 per l’intervento sul cancello e di € 250,00 per l’intervento 

sulla struttura metallica d’ingresso, per un importo complessivo di € 622,00 (IVA 

esclusa); 

 

-  l’art. 37, comma 1, D.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 (Nuovo Codice dei contratti 

pubblici), stabilisce che le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo 

di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti 

disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente 

e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 

40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso 

l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle 

centrali di committenza; 
 

-  il prezzo complessivo di € 662,00 (IVA esclusa) è stato ritenuto congruo; 

 

 

CONSIDERATO CHE: 

 

 è stato dato incarico alla ditta di eseguire i lavori  e la stessa con l’urgenza richiesta 

ha eseguito i lavori eliminando le situazioni dannose e pericolose per il personale  e 

per i terzi; 

 

 che i lavori in questione possono essere affidati mediante affidamento diretto a una 

ditta per l’esecuzione dell’intervento tecnico, in applicazione dell’art. 36 (Contratti 

sotto soglia), comma 2, lettera a), D.lgs. 18 aprile 2016 n. 50, e delle Linee Guida n. 

4 dell’ANAC “ Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 

inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e 

gestione degli elenchi di operatori economici ” approvate il 26 ottobre 2016 dal 

Consiglio dell’Autorità con Delibera n. 1097, essendo l’importo inferiore sia al 

valore soglia di € 40.000,00 (IVA esclusa) e sia di modico valore; 

 

 

 

 



3/4 

 

Agenzia delle Entrate – Direzione Regionale delle Marche – Ufficio Risorse materiali - via Palestro, 15 - 60122 Ancona - 

Tel. 071.2274311 - Fax  0650763455  - e-mail: dr.marche.rm@agenziaentrate.it 

VISTO: 

 

la scheda A.b.3.2 del MIP riguardante la soglia dei livelli autorizzativi per le procedure 

di appalto che per la Direzione Regionale delle Marche è stabilita in € 25.000,00 in 

capo all’Ufficio Risorse materiali ed € 150.000,00 in capo al Direttore Regionale; 
 
la disposizione di servizio n. 52/2016 Reg. Int. n. 4632 del  21/12/2016 a firma del 

Direttore Regionale, che prevede che la delega al Capo Ufficio Risorse Materiali per 

gli affidamenti diretti di acquisti fino a euro 20.000,00 (scheda B.b.4 del M.I.P.) è 

conferita per un anno a far data dalla stessa disposizione; 
 
la Legge 13 agosto 2010 n. 136, con particolare riferimento all’art. 3 sulla tracciabilità 

dei flussi finanziari; 
 

 

RITENUTO:  

 

• che si può procedere all’ acquisizione dei lavori in questione mediante affidamento 

diretto ai sensi dell’art. 36 (Contratti sotto soglia), comma 2, lettera a), D.lgs. 

50/2016 “Nuovo Codice dei contratti pubblici” e delle Linee Guida n. 4 dell’ANAC 

sopracitate; 

 

• di dare atto della necessità dell’esecuzione dei lavori di somma urgenza ai sensi 

dell’art. 163 (Procedure in caso di somma urgenza e di protezione civile) del D.Lgs.  

50/2016 per i tre interventi descritti in premessa; 

 

• di confermare, ora per allora, l’affidamento diretto dei lavori urgenti per la 

rimozione delle tre situazioni dannose e pericolose presso le due sedi della 

Direzione Provinciale di Ascoli Piceno; 

 

DETERMINA 

 
- di approvare i suddetti lavori, e le spese relative, eseguiti presso la Direzione 

Provinciale di Ascoli Piceno in via Marini 15 e in via C. Colombo 99, in San 

Benedetto del Tronto, dalla ditta Emergenza Casa di Rendina Antonio, Frazione 

Cignano 198 – 63100 Ascoli Piceno, (PI 01582870448), per un importo 

complessivo € 622,00 più IVA, comprensivo di € 20,00 , al netto dell’IVA, per i 

costi relativi alla sicurezza da interferenze, per una spesa totale di € 622,00 (IVA 

esclusa); 

 

- di dover procedere alla liquidazione della spesa invitando la ditta Emergenza Casa 

all’emissione della fattura relativa. 

 

IL CAPO UFFICIO 

Raffaele Forte 

  Firmato digitalmente 

 



4/4 

 

Agenzia delle Entrate – Direzione Regionale delle Marche – Ufficio Risorse materiali - via Palestro, 15 - 60122 Ancona - 

Tel. 071.2274311 - Fax  0650763455  - e-mail: dr.marche.rm@agenziaentrate.it 

GC 

 

 

Legge 13 agosto 2010 n. 136, art. 3 sulla tracciabilità dei flussi finanziari. 

 

⌧ L’Impresa ha comunicato il conto dedicato per il pagamento delle spettanze 

derivanti dal presente affidamento. 

⌧ Numero del CIG assunto in data  30/03 /2017  n. Z661E0C648  

 Numero del CUP assunto in data ………\\………. : n. …………\\………….. 
G. Cianca 

 

 

 

 

Un originale del documento è archiviato presso l’Ufficio emittente 


